从校园到职场
PLC 技术与应用
———专业技能入门与精通
第 2 版
咸庆信　 类延法　 编著
机 械 工 业 出 版 社
不能将孤立的程序段， 放于由 PLC 及外部设备构成的系统之外进行
论证； 实例解析不能只有指令讲解而无指令编程应用； 不能仅仅给出由指

15—两个模拟电位器 （上部： VR1 - D8030， 下部： VR2 - D8031）
有几个问题需要简要说明一下：
1） PLC 的型号含义： 如图 1-2 中的 PLC 的型号为 FX1N - 24MR， 其中 FX1N 为系列总
称， 24MR 则为 I / O 点数和输出类型。 图中 PLC 的 I / O 合计点数为 24 点。 输入点数为 14
个， 可输入 14 路开关量信号 （其中 X0、 X1 可输入高速计数脉冲信号）； 输出点数为 10 个，
可输出 10 路继电器触点形式的开关量信号。 我们常说的多少点的 PLC， 一般是指该 PLC
I / O 的合计点数， 即 PLC 能处理多少路输入信号和输出多少路控制信号的能力 （规格）。
MR 的意思： M 意为基本单元， R 指输出类型， 意为继电器输出 （参见图 1-10 中的图 a）。
若 PLC 标注为 FX1N -24MT， 则意为 I / O 点数为 24 点、 晶体管输出电路形式的 PLC （参见
图 1-10 中的图 b）。
2） 端子排脱卸用螺钉的作用： 当 PLC 的接线端子排配线完毕， 安装于控制盘内， 若因
某种原因更换或维修 PLC 时， 可将端子排脱卸螺钉松开， 将端子排与配线一同取下， 省去
了将配线逐根做标记的麻烦， 尤其是在配线根数较多且未套线号的情况下。 这样可方便地取
下 PLC 主机部件进行代换或维修， 而不必重新配线。
3） PLC 盖板上在编程插口附近有一只微型拨动开关， 为 RUN （运行） / STOP （停止）
开关， 拨到 RUN 位置， 内部程序处于运行状态， 拨到 STOP 位置， 内部程序被强制停止。
须将开关拨到 STOP 位置， 才能进行程序写入或上传； 拨至 RUN 位置， 投入正常运行， 同
时 RUN 指示灯点亮。
另外， 对 PLC 的运行与停止控制， 还可以采用别的方式， 如计算机远程控制， 由通信
程序进行控制。 也可编写控制程序， 由输入端子进行 RUN / STOP 的控制， 程序与接线电路
如图 1-4 所示。
4　 PLC 技术与应用———专业技能入门与精通
图 1-4　 用程序及输入端子控制 PLC RUN / STOP
特殊辅助继电器 M8035、 M8036、 M8037 被驱动后， 进入端子控制 RUN / STOP 模式。 其
控制方式的设置， 是通过程序来进行的———相应的特殊辅助继电器被驱动， CPU 的系统运
行模式即被改变。 X0 端子为指定 RUN 信号输入， 而 STOP 信号则可以从其他任意输入端子
输入。
4） 编程插口附近还有上下排列的两只电位器， 其对应刻度以 0 ～ 255 的数值数据保存于
特殊数据寄存器中。 通过以数值形式获取的数据， 可指定为定时器的间接指定值， 作为电位
型的模拟定时器。 电位器 VR1： 内部数值存储于数据寄存器 D8030； 电位器 VR2： 内部数值
存储于数据寄存器 D8031； 用户调整电位器的刻度位置时， D8030、 D8031 两只专用寄存器
中的赋值同步改变。 这样用户不必修改程序， 即可直接调节相应某定时器定时时间的长短。
在电动机星—三角减压起动程序段中， 可用 VR1、 VR2 两只电位器调整星—三角减压起动
的转换时间。
图 1-5 为模拟电位器用于定时器时间调节的程序示例。
图 1-5　 模拟电位器用于定时器时间调节的程序示例
5第 1 章　 PLC 的电路构成和工作原理
此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com
图 1-5 中定时器 T1 的定时时间用常数 K10 直接指定， 为延时 1s 的定时器； T2 的定时
值间接取自特殊数据寄存器 D8030， 其数值对应于 PLC 面板电位器 VR1 的刻度调节， 可调
节范围为 0 ～ 25. 5s； 因 D8030、 D8031 的最大数值为 255， 用于 100ms 的定时器的间接定时
值时， 其最大值为 0. 1s × 255 = 25. 5s， 若需更长定时时， 可用乘法电路将定时时间成倍延
长。 数据寄存器 D0 中存储的是两倍的 D8031 内部数值， 因而定时器 T3 的定时可调范围为
0 ～ 51s。 若用 K10 作乘数， 则可制作 0 ～ 51s 的可调定时器。
1. 2. 2　 FX1N -24MR 端子标记图和内部 /外部控制电路
图 1-6 为 PLC 端子标记图， 输入端子从 X0 ～ X14 （X15 为空端子）， 共 14 个端子， 称
为 14 个 （直流） 输入点； 输出 Y0 ～ Y11， 共 10 个端子， 称为 10 个输出点， 为 24I / O （点）
PLC。
图 1-6　 FX1N - 24MR PLC 端子标记
对端子排序、 标记和控制电路需注意两个问题：
1） 端子标记和排序采用八进制数制， 输入端子中没有 X8、 X9 或 X18、 X19 两个端子，
排序规律为 X0 ～ X7， X10 ～ X17， X20 ～ X27 …， 输出端子也是如此排序和标记的。 在编程
中误输入 X9 或 Y9 时， 编程软件将给出相关错误提示， 拒绝电路输入操作。
2） 输入端子排， 只有一个 COM 端子， 为输入信号公共端子， 当 X0 ～ X15 任一端子与
COM 接通形成输入通路时， 都可以形成输入信号。 产生输入信号的实质， 是输入电路中产
生了直流输入电流 （见图 1-7）。 其中 L、 N 为 PLC 供电电源接入端， 一般情况下， 接市电
交流 220V 供电， 当然由隔离变压器提供供电或稳压电源提供供电， 效果更好。 输出端子有
COM0 ～ COM4 共 5 个公共端子， 说明输出端子可连接 5 路相互独立的负载电路， 其中 Y0、
COM0 端子内部为一只独立的继电器常开触点电路， 与 Y1 ～ Y11 没有电气联系。 Y1 与
COM1、 Y2 与 COM2 都为独立的控制输出电路； 而 COM3， 则为 Y3、 Y4、 Y5 3 个输出端的
共用电路端子， COM4 则为 Y6、 Y7、 Y10、 Y11 4 个输出端的共用电路端子。 采用多个输出
电路的好处， 可适应不同负载电路 （供电电压） 的灵活连接， 如图 1-7 所示。 24 + 、 COM
端子间为 24V 直流电压输出， 此 24V 在内部为 X 输入端子电路的供电电源， 引出后， 可作
为外接仪器用电源， 如用作旋转编码器的直流供电电源。
图 1-7 给出了 4 种输出负载电路的连线， Y6 ～ Y11， 所接负载共用 220V 交流供电；
Y3 ～ Y5， 所接负载共用直流 24V 供电； Y1、 Y2 所接负载共用交流 110V 供电， 因两个负载
电器为进口电器， 供电电压级别为交流 110V。 因 Y1、 Y2 内部电路是独立的， 所以需将
COM1 和 COM2 两个端子并联起来， 以共用 110V 控制电源。
6　 PLC 技术与应用———专业技能入门与精通
图 1-7　 FX1N - 24MR 端子排控制电路
由此根据负载电路的供电要求， 可灵活安排和分配输出端子。
1. 2. 3　 三菱 FX 系列 PLC I / O 端子内部电路形式
图 1-8 给出了三菱 FX 系列 PLC 输入端子的内部电路。 端子 24V、 COM 为外接仪表电源